Ofício n°  157/2023 -GP

PrefeitLira de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de lnformação n° 65/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,19 de abril de 2023.

íl:'¥-_-T.-_..-.----
Cf\FtpiARÁ MUNicIPAL DE JACAR

Í3RtL?1'C}COLOGE.iRALNgJfl

r3KIÀ~mlfhlTDn.

•.-`.-ü->-.`.`-___iiT"TEffiD-
L-______

Em atendimento ao Ofício  n°  168/2023-CMJ,  dessa  Casa  Legislativa,  datado

de  13 de  abril de 2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia  14 de abril de 2023,  referente  ao

Pedido de  lnformações n° 65/2023,  de autoria do vereador Hernani  Barreto,  venho prestar

as seguintes informações:

Segue  o   Memorando   n°  205/2023  -  GAB/SME  expedido  pela  Secretaria

Municipal de Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

à§iíjàÉ~DjEtfTTciLÃ
/\ •-J --`

lzAl

Prefeito do Município de Jacareí

f:ffilat
JULIANA  P

Che

áü.-g\-,`
DUALIBl

binete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaría de Educação

Memorando n° 205/2023 -GAB/SME

Ao Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformação n° 65-2023.

Em atendimento ao solicitado, seguem as respostas:

Jacareí,13 de abril de 2023.

1.   As   unidades   escolares   da   Rede   de   Ensino   Pública   Municipal   contam   com

estagiários  que  auxiliam  professores  no  atendimento  a  alunos  com  necessidades

especiais? Favor enviar listagem com escolas contempladas e não contempladas.

As  Unidades  Escolares da Rede Municipal de Ensino contam com estagiários para auxiliar

os  professores  no  atendimento  aos  alunos  com  necessidades  especiais,  e  as  eventuais

faltas momentãneas são supridas, inclusive com ADl eventual quando necessário.

2.  Quantos estagiários foram  contratados  para atender tal finalidade,  neste ano de
2.023? Favor detalhar.

Até  o  presente  momento  foram  admitidos  93  estagiários,  por  se  tratar  de  um  processo

ininterrupto a Secretaria de Educação realiza durante todo o ano a captação de estagiários.

3.   Há   previsão   de   contratação   de   estagiários   para   as   unidades   educacionais

municipais da Rede Pública, com alunos com necessidades especiais, que ainda não

possuem esse atendimento? Favor informar o prazo
Sim.  Não  há  como  informar  um  prazo,  pois  o  processo  de  contratação  é  ininterrupto.  A

captação dos estagiários acontece durante todo o ano.

Estamos à clisposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

.,,,,,,.í2.,.:..féfz-
mÃRIA THEREZA FERREIRA CyRINO

Secretária Municipal de Educação